
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Indizione di un Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento di un incarico di 
consulenza legale in materia di diritto civile e amministrativo – approvazione bando.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Indizione di un Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento di un 
incarico di consulenza legale in materia di diritto civile e amministrativo – approvazione bando.

Premesso 

CHE Questo Istituto non ha nella propria dotazione organica né un’Avvocatura interna, né una 
figura professionale dotata dei requisiti idonei all’assolvimento dell’incarico di consulenza ed 
assistenza giuridico - legale;

Rilevato

CHE Appare opportuno dotare l’Amministrazione di una figura professionale in grado di fornire 
assistenza specialistica, con particolare riferimento alla materia delle procedure di gara 
d’appalto per lavori, servizi e forniture, anche in considerazione delle modifiche legislative 
apportate al D.lgs. 50/2016;

 
Viste
LE linee guida ANAC n.12/2018 che recano i criteri utili a distinguere i servizi legali rientranti 

nella disciplina di cui all’art.17 del Codice dei Contratti Pubblici (contratti esclusi) da quelli 
rientranti nell’ambito di applicabilità dell’allegato IX e degli articoli 140 e seguenti di detto 
codice (Appalti);

L’ art. 7 del D.lgs. 165/2001;

Considerato

CHE   L’attività di consulenza in oggetto rientra nel novero dell’attività di assistenza legale che non 
è comparabile né tantomeno assimilabile al rapporto che si instaura tra il collaboratore 
coordinato ex art. 7 d.lgs. n. 165/2001; 

CHE   In particolare al professionista o allo studio legale verrà conferito l’incarico di consulenza ed 
assistenza giuridico specialistica a supporto dell’attività dell’Istituto, con particolare 
riferimento alla materia delle procedure di gara d’appalto per lavori, servizi e forniture, anche 
alla luce delle modifiche legislative al d.lgs. 50/2016; 

Ritenuto

DI Indire un Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento di un incarico di 
consulenza legale in materia di diritto civile e amministrativo.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1) Indire un Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento di un incarico 
di consulenza legale in materia di diritto civile e amministrativo e di approvare il bando 
allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di dare adeguata pubblicità al relativo bando tramite inserzione sul sito internet 
istituzionale www.izslt.it.

 IL RESPONSABILE     
              Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DIRETTORE GENERALE
           Dott. Ugo Della Marta

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Indizione di un Avviso pubblico per 
manifestazione di interesse per l’affidamento di un incarico di consulenza legale in materia di diritto 
civile e amministrativo – approvazione bando;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;
 
RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

1) Indire un Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento di un incarico 
di consulenza legale in materia di diritto civile e amministrativo e di approvare il bando 
allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di dare adeguata pubblicità al relativo bando tramite inserzione sul sito internet 
istituzionale www.izslt.it.

IL DIRETTORE GENERALE
                    Dott. Ugo Della Marta


		2021-06-23T13:09:48+0000


		2021-06-24T07:44:11+0000


		2021-06-24T10:27:14+0000


		2021-06-24T10:42:55+0000


		2021-06-24T10:44:01+0000
	Firma applicativa


		2021-06-24T10:44:02+0000
	Firma applicativa




